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                                                  PROCES VERBAL 
 

        Încheiat astăzi 28 noiembrie 2024, în cadrul ședinței publice ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Cricău, la care au participat 11 consilieri locali din cei 11 aleşi.  

Consilieri lipsă: nu sunt.  

Domnul consilier local Rusan Emil va conduce această ședință în calitate de Președinte de 

ședință. 

D-na Secretar General UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai arată că ședința este statutară, 

participă Todericiu Aurel-Florin, Primarul comunei Cricău. 

Sedința a fost  convocată prin Dispoziția nr.226/22.11.2024. 

 Materialele pregătitoare ale ședinței au fost puse la dispoziția consilierilor locali și comisiilor de 

specialitate în sistem online (whats app) și fizic, prin intermediu angajaților primăriei. 

          Se informează consiliul local că hotărârile adoptate în şedinta anterioară au fost aduse la cunostinţǎ 

populaţiei prin afisaj, iar domnului Primar prin adresă înregistrată la Primăria comunei Cricău şi au fost 

comunicate Instituţiei Prefectului - Județul Alba în vederea verificării legalităţii acestora. 

 Procesul verbal de la sedinta anterioară a fost pus la dispozitia consilierilor pentru consultare pe 

Whats App și fizic, prin intermediul angajaților primăriei comunei Cricău-pentru domnul consilier local 

Șuteu Liviu.  

 Secretarul general al UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai aduce la cunoștința consilierilor 

locali prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 conform căruia : 

 ”(1) Alesul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I titlu IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de la emiterea sau 

participarea la emiterea ori la adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 

încheierea actului juridic respectiv, care ar putea aduce un folos material pentru sine sau pentru : 

 a) soț, soție sau rude ori afini până la gradul al II-lea ; 

 b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea de debitor al unei 

obligații; 

 c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care 

obține venituri; 

 d) o altă autoritate din care face parte; 

 e) orice persoană fizică sau juridică alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată 

către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

 f) asociație sau fundație din care face parte. 

 (2) În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre situațiile 

prevăzute la alin.(1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, respectiv a 

consiliului județean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se 

consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al ședinței. 

 (3) Ulterior anunțării interesului personal, consilierul local sau județean nu mai este luat în 

calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta și-a anunțat 

interesul și nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

 



 

 (4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea 

prevederilor alin.(1) sunt lovite de nulitate absolută în condițiile Legii nr. 176/2010, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 (5) Fapta aleșilor locali de a încălca prevederile alin.(1)  și legislația în materie privind conflictul 

de interese constituie abatere disciplinară și se sancționează cu diminuarea indemnizației cu 10% pe o 

perioadă de maximum 6 luni.” 

 

 Se dă cuvântul domnului Preşedinte de şedinţă pentru a demara lucrările ședinței. 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului Primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi. 

Primarul Todericiu Aurel-Florin dă citire proiectului ordinii de zi și suplimentării acestuia, după 

cum urmează:  

          Aprobarea procesului-verbal încheiat cu ocazia ședinței publice extraordinare a Consiliului Local 

Cricău din data de 08 noiembrie 2024.  

                                                                  Redactat: Aldea Maria-Lorelai, Secretar general UAT Cricău 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.113/20.11.2024 privind aprobarea Regulamentului privind 

eliberarea Avizului Program Funcționare și a Autorizației de Funcționare, pentru desfășurarea 

activităților comerciale în Comuna Cricău, județul Alba. 

                                                                                              Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.115/21.11.2024 privind alegerea președintelui de ședință pentru 

lunile noiembrie și decembrie 2024 a Consiliului Local al comunei Cricău, județul Alba. 

                                                                                              Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.116/21.11.2024 privind aprobarea componenței Comisiei mixte 

care are ca obiect organizarea votului ,,secret” în situațiile expres prevăzute de legislația în vigoare, 

precum și în cazurile în care Consiliul Local al Comunei Cricău stabilește adoptarea unor hotărâri prin 

vot ,,secret”. 

Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

       4.PROIECT  DE HOTĂRÂRE nr.117/26.11.2024 privind aprobarea majorării contribuţiei pentru 

funcţionarea serviciului administrativ înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene Alba a Asociaţiei Comunelor 

din România. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

         5.PROIECT  DE HOTĂRÂRE nr.118/26.11.2024 privind rectificarea nr.8/2024 a  bugetului de 

venituri si cheltuieli al comunei Cricău. 

                                                        Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

         6.PROIECT  DE HOTĂRÂRE nr.103/15.10.2024 privind organizarea rețelei școlare în UAT 

Comuna Cricău pentru anul școlar 2025-2026. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        Se supune la vot Proiectul ordinii de zi, se întreabă: Cine este pentru? Împotrivă? Cine se abține? 

Se votează cu 11 voturi pentru, 0 abținere și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

       Președintele de ședință solicită acordul consiliului local pentru a începe lucrările ședinței și dă 

cuvântul doamnei Secretar UAT Comuna Cricău Aldea Maria-Lorelai, care supune la vot Procesul 

Verbal de la sedinta anterioară întreabă cine este pentru? împotrivă? abțineri?, nu sunt obiectiuni, se 

votează cu 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

 

 

 



 

 

          Președintele de ședință domnul consilier local Rusan Emil continuă ședința cu: 

          Punctul nr.1 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.113/20.11.2024 

privind aprobarea Regulamentului privind eliberarea Avizului Program Funcționare și a Autorizației de 

Funcționare, pentru desfășurarea activităților comerciale în Comuna Cricău, județul Alba. 

                                                                                                      Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         În anul 2015 s-a adoptat o hotărâre de consiliu local doar pentru câteva coduri CAEN. 

         Acum, având o solicitare pentru emitere Aviz Program Funcționare și apoi pentru Autorizație de 

Funcționare, am propus adoptarea unei noi hotărâri în acest sens, completând cu următoarele coduri: 

        -COD CAEN 1102- Fabricarea vinurilor din struguri 

        Această clasă include: fabricarea vinului, fabricarea vinului spumos, fabricarea vinului din 

concentrat de must de struguri, activitatea de amestecare, purificare și îmbuteliere a vinului, fabricarea 

vinului cu conținut scăzut de alcool sau fără alcool 

        -COD CAEN 1103 - Fabricarea cidrului si a altor vinuri din fructe 

         Această clasă include: fabricarea băuturilor alcoolice fermentate dar nedistilate: cidru, vin de pere, 

saké, alte vinuri din fructi, fabricarea hidromelului si a băuturilor combinate care conțin vinuri din fructe 

       -COD CAEN 1104 - Fabricarea altor bauturi nedistilate, obținute prin fermentare 

          Această clasă include fabricarea vermutului și a altor băuturi similare 

       -COD CAEN 4634 - Comerț cu ridicata al băuturilor 

         Această clasă include: comerțul cu ridicata al băuturilor alcoolice, comerțul cu ridicata al băuturilor 

nealcoolice, cumpărarea de vin în vrac și înbutelierea fără transformare. 

       -COD CAEN 4791 - Comerț cu amănuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin Internet 

Această clasă include: comerțul cu amănuntul al oricărui tip de produs prin comandă poștală, comerțul 

cu amănuntul al oricărui tip de produs prin Internet, pe bază de comandă, vânzarea directă prin 

intermediul televiziunii, radio-ului sau telefonului licitații cu amănuntul pe Internet. 

         -COD CAEN 4799 - Comerț cu amănuntul efectuat in afara magazinelor, standurilor, chioșcurilor 

si piețelor 

           Această clasă include: comerțul cu amănuntul al oricărui tip de produs, în orice mod care nu este 

inclus în clasele precedente: prin vânzări directe sau prin intermediul comis-voiajorilor, prin intermediul 

automatelor de vândut produse etc, comerțul direct cu combustibil (ulei pentru încălzit, lemne de foc 

etc.), livrate la domiciliul clienților,  activități de licitații desfășurate în afara caselor de licitații (cu 

amănuntul), comerțul cu amănuntul prin comisionari (în afara magazinelor). 

-COD CAEN 5210 - Depozitări 

Această clasă include: activitatea de expoatare a spațiilor de depozitare pentru toate tipurile de 

mărfuri: silozuri de cereale, depozite generale de mărfuri, depozite frigorifice, rezervoare (tancuri de 

depozitare), depozitarea mărfurilor în zone libere, activitatea de congelare a produselor prin insuflare. 

Această clasă exclude: activitatea de expoatare a spațiilor de parcare pentru autovehicule (CAEN 5221), 

activități de exploatare a spațiilor proprii de depozitare (CAEN 6820) și închiriere de spații libere (CAEN 

6820). 

          Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.112/28.11.2024. 

 

  

 

 



 

          Punctul nr.2 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.115/21.11.2024 

privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile noiembrie și decembrie 2024 a Consiliului Local 

al comunei Cricău, județul Alba.                                                 Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, 

consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         În cadrul ședinței Consiliului local Cricău din data de 28 octombrie 2024 s-au supus la vot 

propunerile pentru alegerea președintelui de ședință, s-a votat și a fost ales domnul consilier local Rusan 

Emil. 

          Acum, prin inițierea acestui proiect de hotărâre îndeplinim o cerință legală, respectiv prevederile 

art.123 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

conform căruia: ,,dupa declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul 

stabilit prin regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local, un președinte de ședință, pe o 

perioadă de cel mult 3 luni, care conduce ședințele consiliului și semnează hotărârile adoptate de 

acesta.’’ 

          Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.113/28.11.2024. 

 

   Punctul nr.3 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 116/21.11.2024 

privind aprobarea componenței Comisiei mixte care are ca obiect organizarea votului ,,secret” în 

situațiile expres prevăzute de legislația în vigoare, precum și în cazurile în care Consiliul Local al 

Comunei Cricău stabilește adoptarea unor hotărâri prin vot ,,secret”. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, 

consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         Prin inițierea acestui proiect de hotărâre îndeplinim o cerință legală, respectiv prevederile art.127 

alin. 3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

îndeplinind atribuții privind: 

 -organizarea și urmărirea exercitării votului secret de către consilierii locali;  

 -numărarea voturilor și stabilirea rezultatului votului;  

 -întocmirea procesul verbal de constatare a rezultatului votului secret.  

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.114/28.11.2024. 

 

              Punctul nr.4 din Suplimentarea Ordinii de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

nr.117/26.11.2024 privind aprobarea majorării contribuţiei pentru funcţionarea serviciului administrativ 

înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene Alba a Asociaţiei Comunelor din România. 

                                                                                             Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

 

 

 



 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, 

consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

  După cum știți, pentru sezonul de iarnă 2024-2025, Primăria comunei Cricău a achiziționat 

următoarele accesorii  pentru buldoexcavator: cuplă rapidă frontală mecanică, imprăștietor material 

antiderapant și lamă deszăpezire. Ținând cont de vasta experiență profesională a colegului nostru Trif 

Daniel, angajat al ACOR Alba, care își desfășoară activitatea în cadrul Primăriei comunei Cricău, este 

necesară majorarea salariului, sens în care am inițiat acest proiect de hotărâre.   

         Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.115/28.11.2024. 

 

           Punctul nr.5 din Suplimentarea Ordinii de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 

118/26.11.2024 privind rectificarea nr.8/2024 a  bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Cricău. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, 

consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         Așa cum ați văzut în Referatul de aprobare prin inițierea acestui proiect se propune rectificarea 

bugetului local de venituri şi cheltuieli prin majorarea bugetului cu 250 mii lei astfel: 

          -salarii asistenți personali – 50 mii lei 

          -cheltuieli cu bunuri și servicii 57 mii lei la administrație 

          -sume drepturi copii cu cerințe speciale-13 mii 

          -indemnizații handicap - 100 mii lei 

          -strategia de dezvoltare – 30 mii lei 

         Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.116/28.11.2024. 

 

          Punctul nr.6 din Suplimentarea Ordinii de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 

103/15.10.2024 privind organizarea rețelei școlare în UAT Comuna Cricău pentru anul școlar 2025-

2026.                                                                                            Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local, 

consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         La solicitarea Inspectoratului Școlar Judetean Alba care ne-a înaintat adresa nr.6407/30.09.2024 

prin care ne solicită să emitem o hotărâre de consiliu local privind organizarea rețelei școlare în UAT 

Comuna Cricău pentru anul 2025-2026, am întocmit și am înaintat documente pentru emiterea Avizului. 

Am primit Avizul Conform nr.7560/25/18.11.2024 eliberat de Inspectoratul Școlar Județean Alba, 

urmând a emite o hotărâre de consiliu local în acest sens. 

        Este o cerință legală pe care trebuie să o îndeplinim.  

        Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.117/28.11.2024. 



 

 

           Domnul primar Todericiu Aurel-Florin aduce la cunoștință următoarele:  

           1.Instituția Prefectului – Județul Alba, prin Serviciul Juridic ne comunică legalitatea Hotărârilor 

Consiliului Local Cricău, înaintate către această instituție. 

           2.Domnul Humaciu Florean, cu domiciliul în localitatea Cricău nr.26, județul Albane solicită 

Consiliului local al comunei Cricău să-i aprobăm un spațiu la periferia localității, spre pădure, pentru a-

și depozita un număr de aproximativ 50 baloți de fân, cât și pentru a instala un țarc pentru 80 de oi 

proprietatea sa, pentru o perioadă de 4 luni, lunile de iarnă. 

           La analiza solicitării susnumitului trebuie să avem în vedere următoarele aspecte: pe malul râului 

nu se poate amplasa țarc pentru stabulație animale și pe drum nu se poate circula cu animalele pentru ca 

avem adoptată Hotărârea Consiliului Local Cricău nr. HOTĂRÂRE nr.73/29.07.2024 de completare și 

actualizare a Anexei nr.1-Regulament- la Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.55/26.08.2021 privind 

măsuri edilitar-gospodăreşti, administrarea fondului locativ public şi privat şi alte măsuri pentru 

asigurarea ordinii şi curăţeniei în comuna Cricău, județul Alba. 

          Consiliul local Cricău a dat aviz favorabil pentru depozitarea baloților pentru o perioadă de 4 luni, 

pe drumul comunal, la periferia localității Cricău, spre pădure, pe partea dreaptă și fără a afecta circulația 

pe drumul comunal și structura rutieră nouă și fără a murdării asfaltul nou turnat. 

 

         PROBLEME CURENTE. 

         1.Consilier local Lupșan Elena – nu are. 

         2.Consilier local Iacșa Ioan – solicită înlocuirea becurilor arse în satul Tibru. 

         3.Consilier local Șuteu Liviu – sesizează că sunt becuri arse și în localitatea Cricău. 

         4.Consilier local Joldoș Beniamin – propune amplasarea de limitatoare de viteză în satul Craiva, 

pe șoseaua principală, respectiv pe drumul județean. 

          Primar Todericiu Aurel-Florin: drumul județean nu este în administrarea noastră; suntem în 

discuții cu Consiliul Județean pentru amplasarea a 2 noi limitatoare de viteză: 1 pentru a fi amplasat în 

Cricău și 1 pentru Craiva; aceste limitatoare sunt de natura trecerilor de pietoni. 

        5.Consilier local Șandru Iosif-Marin:  

        -face propuneri pentru continuarea amenajării șanțurilor pentru scurgerea apelor în satul Tibru 

        -un cetățean de la Tibru (fam.Șandru Nicolae-decedat) nu are presiune la apa potabilă 

         Domnul consilier local Iacșa Ioan: în momentul realizării branșării i s-a comunicat de către SC 

Apa CTTA SA – Sucursala Alba Iulia că nu i se poate asigura decât o presiune redusă a apei, datorată 

altitudinii punctului de consum. 

         6.Consilier local Borza Valer – solicită buldoexcavatorul cu lamă, la ieșirea din sus??? a satului  

Craiva, în zona unde se termină asfaltul 

         7.Consilier local Borza Nicolae: să aducem grinzile de beton pentru podul de la Tibru, atât de 

necesare întrucât podul de la magazinul din Tibru face legătura cu jumate din sat  

         8.Consilier local Năstase Marius-Cornel: - 

         9.Consilier local Gavrilă Ioan-Claudiu: să mai facem lucrări de reparații la drumurile din comună 

         10.Consilier local și viceprimar Clamba Victor-Dăian: poate ar fi mai bine ca podurile să fie făcute 

din materiale noi. 

         11.Consilier local Rusan Emil:  

          -la Tibru, pe șoseaua de la intrare în sat sunt gropi în asfalt pe care este necesar să le remediem 

         Primar Todericiu Aurel-Florin: am contactat constructorul și o să rezolvăm cu reparația la drum 

          -propune marcarea cu linii a drumurilor de acces la Tibru, foarte necesare pe timp de ceață   

         Primar Todericiu Aurel-Florin: da, o să rezolvăm și această problemă după reparația drumului 



 

 

         Primar Todericiu Aurel-Florin ne prezintă următoarele: 

         -la obiectivul de investiție ”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA 

CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” suntem la etapa tehnică, urmează etapa financiară; dacă o să finalizăm 

documentele, constructorul poate interveni la executarea lucrărilor începând din luna ianuarie 2025;   

 -și în acest an o să organizăm cea de-a IV-a ediție a evenimentului ”SĂRBĂTORI DE IARNĂ 

LA CRICĂU”. Vă invităm și vă așteptăm să fiți părtași la un eveniment aparte, să colindăm și să ne 

bucurăm împreună. 

           -continuăm lucrările și la celelalte investiții din comuna noastră: la stația de autobuz constructorul 

o să mai toarne BAD, o să intervină și pe drumurile laterale 

           -la obiectivul de investiție ”ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE SUPRAVEGHERE 

VIDEO ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” este finalizată în proporție de 99%, avem 

amplasate un număr de 23 camere de supraveghere; 

        -la obiectivul de investiție „INFIINTAREA UNEI CAPACITATI DE PRODUCTIE A ENERGIEI 

ELECTRICE DIN SURSA SOLARA PENTRU ACOPERIREA CONSUMULUI PROPRIU IN 

COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA” am obținut avizul de la Oficiul de Studii Pedologice Alba și 

documentație de la ANIF, urmează să finalizăm scoaterea din circuitul agricol a terenului pe care va fi 

amplasat parcul fotovoltaic; 

        -am adoptat în ședința din 8 noiembrie 2024 Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.107/08.11.2024 

privind aprobarea depunerii proiectului Monitorizare Video Inteligentă pentru transport sigur și eficient 

și siguranță publica în zona Metropolitană Alba Iulia, acronim SMART VISION AIDA-TL a 

cheltuielilor legate de proiect și încheierea unui acord de parteneriat între municipiul Alba Iulia în 

calitate de lider de parteneriat, respectiv Comuna Sântimbru, Comuna Ciugud, Orașul Teiuș, Comuna   

Cricău, Comuna Galda de Jos, Comuna Ighiu, Comuna Întregalde, Comuna Mihalț, Comuna Stremț,  

Comuna Berghin și Comuna Meteș în calitate de parteneri; 

        -am adoptat în ședința din 8 noiembrie 2024 Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.108/08.11.2024 

privind aprobarea proiectului ”IMBUNATATIREA ACTIVITATII UAT COMUNA CRICAU, JUD. 

ALBA PRIN DIGITALIZARE” și a cheltuielilor aferente; serviciile electronice vor viza următoarele 

activități: eliberarea on-line a certificatelor de urbanism, transmiterea on-line a anunțurilor privind 

începerea și finalizarea lucrărilor de construire, obținerea certificatelor de nomenclatură stradală, 

solicitarea prelungirii certificatelor de urbanism, informații privind taxele și impozitele locale (informații 

din baza de date specifică), depunerea on-line a declarațiilor de impunere pentru clădiri, terenuri, 

mijloace de transport și panouri publicitare, plata online a taxelor și impozitelor locale, inclusiv de la 

automate de plată sau de pe dispozitive mobile prin intermediul unor angajați sau a factorilor poștali, 

obținerea on-line a certificatelor de atestare fiscală, solicitarea on-line a adeverințelor specifice APIA / 

adeverințe Registru Agricol, solicitarea furnizării beneficiilor sociale (încălzire, VMI, Alocație pentru 

Susținerea Familiei, Alocație de Stat pentru Copii, Indemnizație pentru creșterea copilului, indemnizație 

pentru persoane cu handicap, monitorizarea electronică a anchetelor sociale și completarea în teren a 

datelor aferente, publicarea automată a hotărârilor de Consiliu Local și Dispozițiilor de Primar, inclusiv 

un funcționar public digital capabil să explice cetățenilor hotărârile respective într-un limbaj ușor de 

înțeles și să răspundă la întrebările acestora, publicarea automată a unor date deschise privind bugetul și 

execuția bugetară, monitorizare calitate aer și furnizare de API de interoperabilitate pentru integrarea 

generică a unor senzori de calitate aer de către terți furnizori, implementarea unui automat de plată 

cash/card într-unul dintre satele componente ale comunei, harta investițiilor și monitorizarea 

transparentă (deschisă cetățeanului) a implementării proiectelor finanțate din fonduri nerambursabile, 

facilitarea integrării unor instrumente specifice pentru eficientizarea anchetelor sociale și a inspecției 

fiscale, cu componente bazate pe AI pentru identificarea schimbărilor în teritoriu fără a necesita 

deplasarea unui funcționar public, dezvoltarea de API și a unei interfețe pentru comunicarea în timp real 

cu cetățenii – alerte push și raportare probleme urbane, respectiv componente de mapare urbană 

(crowdsourcing), implementarea unui sistem de recompense interoperabil menit să stimuleze cetățenii 

în direcția colectării selective a deșeurilor, a implicării în acțiuni de voluntariat, și alte activități civice, 

sistem geospațial ce integrează informații din sistemele menționate anterior. 

 



 

           Pentru implementarea și testarea sistemelor se dorește achiziționarea unor echipamente, după cum 

urmează: achiziționarea unor stații de lucru: calculatoare 10 bucati, surse de alimentare 10 bucati, 

imprimante multifunctionale 2 bucati. 

         -la Tibru o să începem lucrări pentru a repara magazia; 

         -am început amplasarea tăblițelor cu denumirile noilor străzi, conform Hotărârii Consiliului Local 

Cricău nr.99/16.10.2024 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Cricău 

nr.95/26.09.2024 privind modificarea denumirilor unor străzi din localitatile componente ale comunei 

Cricău: Cricău, Craiva si Tibru; 

         -la Școala gimnazială ”Decebal” Cricău, în derularea contractului de servicii nr.4428/04.09.2024 

au fost constatate întârzieri repetate pentru livrarea porțiilor de mâncare către unitățile de învățământ din 

comuna Cricău, județul Alba; am avbut corespondență cu dânșii și le-am cerut să ne prezinte motivele 

care au dus la aceste întârzieri, precum și să ne prezinte un plan de remediere a acestor deficiențe, astfel 

încât să nu mai existe întârzieri privind prestarea serviciului de catering în cadrul Proiectului Național 

”Masa sănătoasă.” 

 

          Nemaifiind alte probleme, lucrările ședinței iau sfârșit, drept pentru care s-a încheiat prezentul 

proces verbal.       

         Președintele de ședință declară ședința închisă. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

                  Președinte de ședință,                                                  Secretar General UAT, 

                         RUSAN EMIL                                                  ALDEA MARIA-LORELAI 


